De opere quarte diei. La.VI.

q̄ Barto die que
disposuerat c̄cpit ornare. reb̄ illis
que infra vniuersum mūdum cōgruis mo-
tibus agerentur. Plantę enim q̄r terre he-
rent ad dispositionēz terre quasi magis spe-
ctant. et sicut dispositionē. sic et ornatiꝝ a su-
perioribus inchoauit. fecit enī eadē die lu-
minaria. solem. et lunam et stellas. Et d̄ sol
q̄r solus lucet. i. nullū cū eo. Luna lumen
vna. i. p̄ma. vt vna dierū. vel vna sabbato
rū d̄. Sol et luna dicunt magna luminaria
in duobꝝ et ex duobꝝ. i. nō solū p̄ quantitate
luminis sed et corporis. et nō tūn̄ cōparatione
stellarum. sed et h̄m se. quia sol dicit occies
maior terra. et luna
etiam maior terra di-
citur. Lunā et stellas q̄r e quē magna vide

voluit illuminare noctem. ne nox sine lumine nimis eēt in decora. et vt operantes in nocte. vt nau-
te et viatores solatiū luminis haberēt. Sūt etiam quedam ani-
culę quę lucez solis ferre non possunt. et fere nocte pascūtur. Nec sup̄fluit sol. l̄z nubes lucida vicez ei⁹ ageret. q̄r illa te-
nuem et insufficiētē lucem habebat. et forte non nisi sup̄iora illu-
minabat. sīc nec stelle modo. De illa autēz nube lucida sup̄dicta tradit modo q̄ v̄l re-
dierit ī materiā vnde facta fuerat. vt stella
q̄ apparuit magl. et colūba ī q̄ visus est spūs
sanc⁹. Uel q̄r temp̄ solem comitat. v̄l q̄ de
ea factū ē corp⁹ solare. Nec tūn̄ ad decorem
et ad v̄lū luminis ea voluit esse. s etiam vt
essent in signa et tpa. et dies. et annos. vt scz
signa sint serenitatis et tempestatis. Uel vt
ex ipsiis fierēt signa. xij. maiora. et qdā signa
minora plura his. q̄ dicunt signa v̄l side-
ra. Tū q̄r magna diligētia signauit v̄l cōsi-
derauit ea antiquitas. Tū q̄r adhuc signat
et cōsiderant ea hoīes ad designationē tēpo-
rū. Nec dicendū est. vt genetaliaci. siue ge-
neatlici somniāt. q̄ posita sint in signa euē-
tuum et operum nostrorū. aut q̄ status vite
nre signēt et moderent. qđ docent q̄busdā
experiūtētis. q̄ apoclelmata vocant. Non
enī credendum ē de celo. his q̄ alieni sunt a
patre qui est in celis. Qđ aut̄ sequit in tpa
nō est putādū. q̄ tūc p̄ ea inciperent eēt tpa
q̄ c̄perūt esse cū mundo. s q̄r p̄ ea quattuor
sunt tēpoꝝ distinctiōes. Sol q̄b̄ descendens
ad capricornū. solsticium hyemale facit. ascē-
dens ad cancrū estinale. Inter vtrūq; pari-
ab vtroq; distātia. equinoctia fac. Uel est
ibi endiadis. sintī signa et tpa. i. in signa tē-
poꝝ In dies d̄i pluralit. q̄r dies multipliçt
d̄. De die. s. naturali. s. spatio. xxiiij. horaꝝ
et de die visuali. Ponit etiā dies. p̄ tpenon

Genesis

determinato et ignoto nobis ut ibi. In illa die stillabunt motes dulcedine. In annos etiam pluraliter dictum est. quod etiam annus multipliciter dicitur. Nec hoc dico. quod apud diuersas nationes sunt utique diuersae annorum distinctioes. maiorum et minorum. et planetarum annos suos habent. Sed secundum ecclesie usum dicimus hoc. Est enim annus lunaris. habens ccc. liij. dies. Est solaris. constans ex diebus. ccc. lxv. et quantumdrante. i. sex horis. Est et bisextulis. constans ex. ccc. lxvj. Est embolismalis quod per statum ex. ccc. lxxx. diebus. et excedit hunc. xij. lunationes. Dicit etiam annus ab anno. quod est circulum quod in se renoluit. Annus et antiquiores anni usum habet. annum figurabatur sub specie serpentes. cuius cauda in os eius renoluebat. Facta ergo luminaria posuit deus ut luceat in firmamento celorum. et illuminaret terram. sed non semper. et dividat lucem ac tenebras. Quod autem luna in plenilunio facta sit. ex alia pendit translatione quod habet. et lumine minore inchoatiōe noctis. In principio enim noctis non oriente luna nisi passilenos id est rotunda. Et dicit a pan. grece. i. totum latine. et sylenos. i. luna. vel mene. i. luna quod nos plenilunium appellamus. Inde perpenditur quod ibi factus est mane in oriente. et facto vespero luna facta est in initio noctis. scilicet in oriente. Volutum tamen quidam quod mane simul facti sint. sol in oriente luna in occidente. et sole occidente luna sub terra rediit ad orientem in inchoatiōe noctis.

De opere quinto diei. Lapi. VII.

Winta die de⁹

ornauit aerem et aquam. volatilia dans aeri. natatilia aqua. et utramque ex aqua ornata sunt. Facilis enim transire eaque in aera tenuando. et aeris in aqua spissando. Pisces vocavit moyses reptilia. quod impetu quodam totos se rapiunt ut serpentes. non ferunt pedibus ut serpentes. Nota quod ex his quod dictum est creauit volatile super terram errauit plato. quod descendens in egyptum libros moysi legit. et putauit moysen sensisse volatilia esse ornatum aeris tamen circa terram ornatum non aeris superioris calidemores et cacodemores. Sed nesciat boni angelini ita est. Boni enim deus

mones ut dictum est. sunt in empyreo. mali spiritus in hoc arerent caliginosum detrusi sunt ad penitentiam non ad ei ornatum. De enim peccatis angelis non pepercit. Creauitque deus. i. plasmavit cete gradia. Cete general neutri est indeclinabile. declinat tamen certi ceti. et oves animalium vivente atque motabile quam produxerat aquae. Notabiles autem dicuntur animalia piscium et animalia respectu animalium hominis. Ille enim mouentur de eis ad non esse. ista non. quod perpetua est. vel quod forsan animas non habent. sed tamen spiritus vegetatus quod cum ipsis animabus extinguit ipsorum animalia vocavit animalia. id est viventes. Unde et greci dividunt animalia per coena et sichea. coena. id est viventia bruta. et sichea animalia a siche quod est animalia rationalis. Sed etiam dicitur creatum notabile. quod creatum est sic ut mouetur. retrorsus vita ad mortem. quod non homo qui creatus est ut non moreretur si vellat.

Augustinus videtur velle quod pisces animalias habent. Dicit enim eos habere memoriam. Ait enim fontes esse in bullensi regione plenum piscibus qui cum hominibus supergradientibus gregatim natando eunt et redeunt. et statim cum stantibus expectantes ut aliquid eis iaciatur. quia sic assuerunt.

Illa vero creata sunt vel ut in esum cedant alijs. vel senio deficiant. His benedixit deus Crescite et multiplicamini.

De opere sexto diei. Lapi. VIII.

Exta die ornat⁹

uit de terrā. Produxit enim terra tria genera animalium. iumenta. reptilia. bestias. Sciens enim deus hominem pro peccatum casurus in penitentia laboris ad remedium laboris dedit ei iumenta quasi iumenta. ad opus vel ad esum. Reptilia vero et bestiae sunt ei in exercitium. Reptilia vero sunt tria genera trahentia ut vermes qui se ore trahunt. serpentes ut colubri qui vi castrorum serpiunt. repentia pedibus scilicet ut

Lumen magnum vere deum et nesciat boni angelii in suggestione

Historia

lacerç et botrace. Dicunt autem bestie quæsi vestigia vastando. id est. ledendo et seuiendo. Querit de quibusdam minutis animalibꝫ. quæ vel ex cadaveribꝫ vel humoribꝫ nasci solent si tunc orta fuerint. Quoꝫ sex sunt genera. Quædam enim ex exhalitionibꝫ habet esse. ut bibiones. vermes quæ annis clepsidrā nascuntur bibiones ex vino. papiliones ex aqua. Quædam ex corruptiōe humorū ut vermes in cisternis. Quæda ex cadaveribꝫ ut apes ex iuuenientis scarabei et scabrones musce magnæ quæ sonat ex volatu. nascuntur ex equis. Quædam ex corruptiōe lignorum ut terredines. Quæda ex herbaꝫ corruptiōe. ut tineæ ex oleribus. Quæda ex corruptiōe fructuum. ut gurguliones ex fabis. De his dicitur quod sine corruptione nascuntur. ut illa quæ ex halitionibꝫ tunc facta sunt. quæ vero ex corruptionibꝫ post peccatum ex rebus corruptis orta sunt. Queritur quod de nocivis animatibꝫ. si creata sint nociva. vel primum mitia. post facta sint homini nociva. Dicitur quod anno peccatum homines fuerunt mitia. sed post peccatum facta sunt nociva homini. tribus de causis propter hominis punitionē. correptionē. instructiōnem. Punitur enim homo cum leditur his vel cum timet ledī. quia timor maxima pena est. Corrigitur his. cum scit ista sibi accidisse propter peccato suo. Instructitur admirando opera dei. magis admirans opera formicarum quæ onera camelorum. Quelcum videt hinc minima sibi posse nocere recordat fragilitatis sue. et humiliatur. Sed diceret quod quædam animalia legendunt alia. quæ nec inde puniuntur. vel corriguntur. vel instruntur. Sed ex his et in his instructitur homo propter exemplum. Etiam ad hinc creata sunt ut alijs sint in esum. Sed si iterum dicitur quod etiam in mortuos homines seniuntur. Sed et in his instructitur homo. ne aliquod genus mortis horret. quod quoscumque transeat meatum. ne capillus de capite eius peribit. Ad hunc modum solet quiri de herbis et arboribus infructuosis. si etiam in illis diebus orta sint. cum scriptura non memoret. nisi herbas seminales et arbres fructiferas que modo sunt. Potest dici. quod quæmodo infructuosa sunt. ante peccatum fecerunt fructum aliquem. post peccatum po-

tius nascuntur homini ad laborem quam ad utilitatem. Quel post peccatum orta sunt. quod post dictum est homini. Spinas et tribulos germinabit tibi. Quel quecumque terris herent faciunt fructum. id est utilitatē manifestā vel occultā. Quia vero piscibus et animalibꝫ dictum est. crescere et multiplicamini. etiam de his intelligendū est quod non sit dictum. Hoc est enim communis causa creationis eorum.

De creatione hominis. Capitu. IX

Einde subditur

de creatione hominis sic. Faciamus hominem et cetera. Et loquitur pater ad filium et spiritum sanctum. Quel est quasi communis vox trium personarum. Faciamus et nostram. Factus est autem homo ad imaginem dei quantum ad animam. Sed imago dei est anima in essentia et ratione eius; quia spiritus factus est et rationalis ut deus. similitudo in virtutibus. quia bona iusta. sapientia. Cum imagine pertransit homo. quia illam habet etiam homo peccans. similitudine vero semper permutatur. Masculorum vero et feminam creavit eos. Hoc quantum ad corpus. tamen dicuntur creasse propter animam. Eos autem dicit pluraliter. ne androgeos. id est mafroditos factos putarem. Tamen hinc corpus factus est homo quodammodo ad imagines dei. cum

id est. quo ad essentiam. et rationem ad imaginem quo advirtutes. ad similitudinem dei factus est. Ne putaret quis quod fecisset hominem natum spiritum. et ita sine corpore. Andros interpretatur vir. geos mulier. vel gama. unde bigamus. os homini sublime dedit. ut deus et celestia videat et imitetur. Unde cum quesitum esset quodam philosopho. ad quid factus fuisset. Respondit ut contempler celum et celi numina. Dedit autem homini deus potestates. ut possent alijs animantibus. In tribus ergo notatur hominis dignitas. Primo quia non solum factus est in genere suo ut

Genesis

predicta. sed etiā q̄r imago dei ē. Scđo q̄r cū de liberatiōe factus ē. In alijs siquidē operib⁹ dixit. et facta sūt in h̄ tanq̄ inter se deliberātes psong. aierūt. faciam⁹. Tertio. q̄r scđ ho mo dñs statul⁹ ē animaliū. vt essent ei quę futurū mortale de⁹ sciebat in alimento⁹. in indumentū. et laboris adiumentū. H̄n peccatū enī herbas tñ et fruct⁹ arboꝝ dedit deus ī escā h̄dib⁹ et animalib⁹. Qđ inde colligitur q̄r an̄ peccatū nil noxiū aut sterile terra p̄duxit. Et nota q̄r in maximis. vt ī leonib⁹. p̄didit homo dominiū. vt sciat se amisisse. et in minimis vt in muscis etiā p̄didit. vt sci- at vilitatē suā. in medijs babet dominiū ad solatium. et vt sciat se etiā in alijs habuisse. Et benedixit eis deus sic.

De institutiōe coniugii. *Ca.X.*

Rescite et mul-

tiplicamini. Qđ q̄r sine p̄iunctiōe eoꝝ fieri nō potuit. ptz q̄r de⁹ coniugii viri et mulieris instituit. in q̄ pfutant̄ qdā here- tici dicētes: Cōcubitū sine peccato fieri nō posse. Si q̄rit. q̄r an̄ peccatum date sint ho mini esce cuꝝ eēt īmortalis: Dicem⁹ q̄r illa ī mortalitas in qua creatus ē cibis erat suste tanda. nec erat talis q̄lis illa q̄ futura est q̄ cibis nō indigebit. Illa enim erat posse nō mori. H̄ erit nō posse mori. Et vidit de⁹ cun- cta q̄ fecerat. et erāt valde bona. q̄r singula p̄ se bona. S̄ in vniuersitate erāt oia valde bona. sicut oculus ī animali ē pulchrior q̄ separat⁹. vel omnia erant valde bona. id ē. vniuersitas bonoꝝ erat optima. q̄r licet que- dam in ea sunt per se modo versa in p̄tume liam. tamen alijs sunt in vtilitatem. ipse ve ro sūnum bonum. de hoīe vero vt de ceteri dixerat non dixit. Et vidit de⁹ q̄ eēt bonuꝝ q̄r in p̄ximo sciebat lapsurum. vel quia nō dum homo perfectus erat. donec ex eo fieret mulier. Unde et post legitur. Non ē bonum hominem esse solum.

De quiete sabbati et sanctificati-
one. *Capitulum XI.*

Fitur perfecti

sunt celi et terra. Cōclusio ē h̄ operū. Quia creati. dispositi. ornati. igit p̄fecti. Et q̄r in senario facti q̄ prim⁹ p̄fect⁹ numerantibus occurrit. q̄r ex p̄tibus suis aggregatis red- dit eandē sūmā. qđ in monadib⁹ numeris non innuenies nisi in

isto. Monadis nu-

merns appellatur ab

vno usq̄ ad decem.

S̄ nec in decadib⁹

nisi ī. xxviij. cōpleuit

de⁹ die. vij. op⁹ sūmā

qđ fecerat Alia trās

latio h̄. vj. et tūcnul

la ē obiectio. S̄ h̄

b̄aica v̄itas h̄. vij.

et ideo q̄rit. si cōplere est finale q̄ppiā opis

facere. quō verū ē qđ sequit. Requieuit de⁹

die. vij. et c. Verū ē q̄ diem septimū fecit. et

ipsū etiā b̄ndixit. et post requieuit. Vel com

pletuit. i. cōpletū ostēdit. cū nibil nouū ī eo

fecerit. et tūc requieuit ab operū generibus

nouis. Nihil enī post fecit. cui⁹ tūc nō fecis-

set materiā vt corporꝝ. vel similitudinē. vt aīaz

Nō enī q̄si fessus dī quiueisse. sed q̄r cessauit

Sicut ī esaiā dī; q̄ seraphin requiē non ha

bebāt dicētia. sanct⁹. sanct⁹. i. nō ces-

sabāt. Vel requieuit ab ope vel ī opib⁹. id ē

nō eget opib⁹ sūmis. et ē dictum q̄si negatiue

vel requieuit ab ope in semetipso. i. a mutabi-

litate operū ei⁹ īmutabilitas apparuit. Nam

stabilis manēs dat cūcta moueri. Qđ aut̄

dī ab omni ope qđ patrārat. īnuit eē op⁹

qđ nōdum fecerat; a quo nōdum quiescit.

Tria enim opera fecerat. creauit. dispositi-

et ornauit. Quartum op⁹ p̄pagationis nō

desinit operari. Quintum faciet; cum p̄cī-